
1497 21/11 33: 1. Beh. af F. t. L. om Forl. af Gyldigh. af L. ang. Ungdomsarbejdsløsheden. 1498 

[Søren P. Larsen.] 
af 360 Kr.; og der er et andet Tilfælde, 
hvor der medgaar 1 560 Kr. til Middags- 
maden, medens der medgaar 540 Kr. til 
Transporten. Jeg finder, det er et urimeligt 
Forhold, og vi har ogsaa rejst det Spørgs- 
maal i Udvalget. Det vilde være rimeligere, 
om man i overvejende Grad lod de unge 
arbejdsløse Kokke 홢 der er jo ogsaa ar- 
bejdsløse Kokke, ser man paa Listen over 
de arbejdsløse 홢 paatage sig Madlavningen, 
som jo er ret almindelig; det vilde ogsaa 
være en meget kærkommen Adspredelse 
i de frivillige Lejre. Naar disse unge Men- 
nesker engang bliver Soldater 홢 og det kan 
jo træffe 홢, kan de godt komme i den Si- 
tuation, at de ikke faar Middagsmaden 
serveret fra et Folkekøkken, men under 
Lejrforhold maa tilberede den selv. 

Man kan sige, det er Smaating, men det 
er alligevel Ting, som viser, at man har taget 
lidt upraktisk paa det. Jeg skal ikke gøre 
noget større Nummer ud af det, men kun 
gøre opmærksom paa, at her er et Forhold, 
som det vilde være ønskeligt at faa rettet 
lidt ved, og det kunde ogsaa være, at man 
kunde have Opmærksomheden henvendt 
paa de Arbejdsopgaver, der ligger længere 
borte fra Hjemmet, og jeg synes, at dette 
spillede en større Rolle, da Lovforslaget 
var til Behandling her i Foraaret. 

Foruden Arbejdet, som optager visse 
Timer at Dagen, er der jo ogsaa Tale om 
Sport og Undervisning. Jeg skal ikke gaa I 
i Detailler med Hensyn til Undervisningen. 
Jeg kan nævne visse Eksempler paa, at 
Undervisningen flere Steder har været 
drevet meget fornuftigt og netop har om- 
fattet noget, som maatte kunne tage de 
unges Interesse. For en Provinsbys Ved- 
kommende anfører man f. Eks. som vel- 
egnede Undervisningsfag i Sommertiden 
Botanik, Beskæring af Træer og Buske, 
Podning samt andet Havebrug, Svømning, 
Livredning og Roning, og endvidere nævnes 
Samaritergerning og Sangøvelse. Jeg finder, 
at en saadan Undervisningsplan er meget 
fornuftig og ganske givet har et Indhold, 
som maa kunne tiltrække de unge og give 
dem noget mere end blot Beskæftigelse, 
hvilket Lovforslaget jo ogsaa tager  ̂Sigte 
paa. Men naar Talen er om Undervisningen, 
maa jeg sige, at jeg synes ikke rigtig om 
det, der er foregaaet. Naar man ser paa de 
Foreninger, der staar bag ved det Arbejde, 
som gøres, kan man ogsaa let faa sine Tvivl 
om, hvorvidt .1 den Undervisning, der gives, 
nu ogsaa er saa objektiv, som man kunde 
ønske. Jeg kan f. Eks. nævne, at et enkelt 
Sted slutter 4 Foreninger, hvoraf den første 

hedder Arbejdernes Fællesorganisation, den 
anden Socialdemokratisk Forening, den tre- 
die Arbejdernes Oplysningsudvalg og den 
fjerde Danmarks socialdemokratiske Ung- 
dom, sig sammen og vil indrette en Ung- 
domslejr med Studiekredsarbejde, hvor man 
vil lægge Hovedvægten paa Samfundslære, 
Foredrag om Arbejderklassens Historie, Er- 
hvervsgeografi og Biologi og desuden Op- 
læsning og Fællessang. Jeg vil gerne i al 
Stilfærdighed spørge, om de Konservative 
egentlig tror, at den "objektive" Undervis- 
ning, der gives, naar disse Foreninger staar 
for Styret og Tilrettelæggelsen, er af den 
Beskaffenhed, som de tænkte sig, da de i 
sin Tid var med til at gennemføre Lovfor- 
slaget. Det kan være, at der her er Ting, 
som maa rettes og tages op til nærmere 
Undersøgelse. 

Da Lovforslaget første Gang var til 
Behandling her i Rigsdagen, beskæftigede 
man sig ikke særlig med Spørgsmaalet om 
Kvinders Adgang til at komme ind under 
disse Regler, men fra vort Partis Side skal 
vi saamænd ikke modsætte os det. Der 
foreligger et meget fornuftigt Andragende 
vedrørende Oprettelse af en Koloni, hvor 
man vil give unge Kvinder Undervisning i 
Madlavning, Husgerning, Husholdningslære, 
Hjemmets Økonomi, personlig Økonomi, 
Sløjdarbejde, Samfundskundskab, person- 
lig Hygiejne, Gymnastik, fri Idræt o. s. v. 
Vi vil ikke modsætte os, at man admini- 
strerer Loven saaledes, at ogsaa unge 
Kvinder kan komme med. Vi behandlede 
dette Forslag i Nævnet for faa Dage siden. 
Der blev sagt til os, at der var den 16. No- 
vember 홢 det var vist samme Dag, vi 
havde Møde i Nævnet 홢 et Antal af 4 700 
ledige unge Kvinder, og der var Tale om 
at oprette et Par . Hold paa tilsammen .50. 
Jeg synes,, at den Undervisningsplan, der 
var opstillet, saa meget tiltalende ud, og 
jeg vil gerne spørge den højtærede Minister, 
om Tilslutningen har været saa stor, at 
man kan holde det inden for den Ramme, 
der var nævnt. Man regnede jo med to 
Hold med tilsammen 50 Kvinder, og det er 
jo ikke saa meget, hvis Tallet paa tilmeldte 
ledige Kvinder ligger paa 4 600홢4 700. 

Jeg har fremført en vis Kritik over for 
en Del af de Foreteelser, som vi har stiftet 
Bekendtskab med. Det er min Opfattelse, 
som jeg sagde før, at Administrationen af 
Loven er der ikke noget i Vej en med. Jeg 
tror, at Hovedfejlen ligger i selve Lovens 
Affattelse, og at man derfor bør revidere 
Loven, saaledes at den bliver mere omfat- 

-tende og faar et bedre Indhold, og saaledes 
at det, der er Hovedformaalet - med Loven: 


